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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 409/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Ferit
Osmani kryesues, Ymer Hoxha dhe Rafet Haxhaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Aleanca Kosova e Re (AKR), paragitur kundér rezultatit
pérfundimtar té€ publikuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) me daté
26.06.2014, pér Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare, né seancén e panelit t& mbajtur
me 30.06.2014, mori kété:

VENDIM

I. MIRATOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e subjektit politik AKR pérkitazi me
kérkesén pér rinumérimin e fletévotimeve né€ Vendvotimet (VV) né
komunén e Klinés 0805C/03R; 0801C/08R; 0817C/01R, Vushtrri
2702X/01R; 2702X/03R; 2713B/03R, Lipjan 1304E/01R; 1325E/01R,
Prishtin€ 1921E/05R; 1912E/03E; 1907E/02D, Ferizaj 2505D/02R dhe né
komunén e Gjilanit 0407D/01R dhe URDHEROHET Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), qé t& rinuméroj t& gjitha fletévotimet pér vendvotimet e
lartpérmendura dhe po ashtu ky rinumérim té pérfshihet né rezultatin
pérfundimtar té Zgjedhjeve té Parakohshme Parlamentare 2014.

II. REFUZOHET si ¢ pa bazuar ankesa ¢ subjektit politik AKR pérkitazi me
kérkesén qé té rinumérohen té gjitha vendvotimet né Kosové, té anulohen té
gjitha votat e ardhura me posté , si dhe qé té hetohen votat e shpallura si t&
pavlefshme vetém né ato vendvotime ku ka mé shumé se 10 fletévotime té
pavlefshme.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé€ ankesé me daté 27.06.2014, nga subjektit politik AKR, ku
pretendon se rezultati i shpallur nga KQZ-ja nuk éshté né pérputhje me vullnetin e
shprehur nga ana e votuesve. Subjekti politik AKR ankesén e tyre e ka ndaré né disa pika.



N€ pikén 1 te ankesés AKR kérkon gé té rinumérohen té gjitha vendvotimet pasi g€ si¢
thuhet nga rinumérimi i 439 vendvotimeve nga ana e QNR-sé né 421 vendvotime &shté
konstatuar keqpérdorimi i vullnetit t& votuesve andaj mbi bazén e kétyre informatave
AKR kérkon rinumérimin e t€ gjitha vendvotimeve.

Né pikén 2 t€ ankesés subjekti politik AKR kérkon rinumérimin dhe hetimin e kétyre
vendvotimeve pasi q€ dyshohet se ka mospérputhje t€ rezultateve t& shpallura nga KQZ-
ja dhe FPR-ve dhe FRK-ve pér kéto vendvotime si né vijim; Kliné 0805C/03R;
0801C/08R; 0817C/01R;  Vushtrri 2702X/01R; 2702X/03R; 2713B/03R Lipjan
1304E/01R; 1325E/0IR  Prishtiné 1921E/05R; 1912E/03E; 1907E/02D Ferizaj
2505D/02R; Gjilan 0407D/01R

Né pikén 3 t€ ankesés sé saj AKR kérkon gé t& anulohen té& gjitha votat e ardhura me
posté pasi g€ si¢ thuhet KQZ nuk ka arritur standarde t& votimit me posté dhe se kété e
vértetojné edhe votuesit nga Serbia t& cilét kané béré ankesa né gjykata lidhur me até se
n€ emeér t€ tyre dikush tjetér ka votuar.

Né pikén 4 subjekti politik AKR kérkon nga PZAP qé té hetohen votat e shpallura si té
pavlefshme vetém né ato vendvotime ku ka mé& shumé se 10 fletévotime t& pavlefshme.

N€ nenin 117.2 te LZP-s& éshté paraparé “Gjaté vendosjes pér njé ankesé apo apel
PZAP-i shqyrton dhe heton té gjitha déshmité relevante dhe mundéson seancé dégjimore
né rast se konsideron kété té nevojshme”, andaj né bazé té késaj dispozite juridike, PZAP-
1 pas shqyrtimit dhe analizimit te ankesés dhe provave te administruara, gjeti se:

- ankesa éshté pjesérisht e bazuar

Sa i pérket pretendimeve ankimore si né pikén dy t& ankesés PZAP-i, gjene te nj &jtat jané
t€ bazuara, pasi q& pas shqyrtimit te provave dhe shkresave te lendes, ka konstatuar se ka
mospérputhje t€ rezultateve te shpallura nga KQZ-ja me Formularét e Rezultateve t&
Kandidatéve dhe Formularit Pérfundimtar t& Rezultatit, si¢ rezulton edhe nga provat e
ofruara nga vete ankuesi, andaj mbi kété baze dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-
s¢ PZAP-1 urdhéron qé t€ béhet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve pér kéto
vendvotime si né vijim; Kliné 0805C/03R; 0801C/08R; 0817C/01R;  Vushtrri
2702X/01R; 2702X/03R; 2713B/03R  Lipjan 1304E/01R; 1325E/01R  Prishtiné
1921E/05R; 1912E/03E; 1907E/02D Ferizaj 2505D/02R; Gjilan 0407D/01R, dhe qé ky
rinum€rim t€ pérfshihet né rezultatin pérfundimtar t&¢ Zgjedhjeve t& Parakohshme
Parlamentare 2014.

Ndérsa lidhur me pretendimet tjera ankimore te paragitura ne pikat I, III dhe IV t&
ankesés né fjalé PZAP-i konsideron se te njéjtat jané té pabazuara, pasi g€ nuk ka prova
t€ besueshme g€ vejné né dyshim numérimin e te gjitha fletévotimeve ne vendvotimet né
Kosové€. Po ashtu ne ankesé nuk jané dhéné prova dhe fakte te pakontestueshme pér
anulimin e te gjitha votave te ardhura me posté. Aq me tepér rezulton se éshté i pabazuar
pretendimi ankimor qé t€ hetohen votat e shpallura si té pavlefshme vetém né ato
vendvotime ku ka mé shumé se 10 fletévotime t& pavlefshme, pasi qé ne ankesé nuk jané
dhéné arsye faktike dhe juridike te pranueshme pér hetimin e kétyre votave.



Andaj PZAP nga kéto arsye, dhe né mbéshtetje té nenit 117.4 lidhur me nenin 118.1 dhe
119.5 t€ LZP-sé vendosi si né€ dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 409/2014 mé datén 30.06.2014

Késhillé juridike: PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té konsiderohen
si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 té LZP-sé, ankesa né Gjvkatén Supreme té
Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i.



